司法部司法行政学院文件

  司培字[2006]第30 号

[image: image1.jpg]

关于举办“商业秘密保护与商标侵权法律实务高级研修班”的通知

各相关单位：
随着经济全球化的发展，国内外的市场竞争日益激烈。企业要在竞争中立于不败之地，除了进行技术创新，改善经营管理，提高企业效益之外，还要管好、用好手中的商业秘密。商业秘密作为一种无形资产，是企业参与市场竞争的重要手段，而它的流失将给企业带来灾难性的打击。因此加强企业商业秘密保护刻不容缓。

新《商标法》施行以来，国内企业或跨国企业之间的商标纠纷越来越多，各种新的纠纷形式层出不穷，同时，人们的商标意识以及维权意识不断增强，如何正确判定是否构成侵权已成为社会各界普遍关注的问题。
应广大律师、法律顾问、学者、商标代理人的要求，经研究，司法部司法行政学院培训中心特举办“商业秘密保护与商标侵权法律实务”高级研修班，现将有关事宜通知如下：
一、参加对象

各企业、知识产权主管部门及行业协会的有关领导与业务骨干；各企业董事长、总经理、副总经理、法律事务部、人力资源部、知识产权部负责人以及企业内部律师和其他高级管理人员；各律师事务所主任及相关律师；各级人民法院有关法官；各法律院校的有关老师及研究人员等。

二、研修内容：

专题一：商业秘密保护

1、企业商业秘密保护知识

①商业秘密的概念②商业秘密的法律特征③企业如何做好保密工作④侵犯商业秘密应承担哪些法律责任⑤我国哪些法律、法规适用于商业秘密保护⑥什么是法律禁止的侵犯商业秘密的不正当竞争行为
2、《商业秘密法》立法进展情况和《劳动合同法》（草案）有关商业秘密保护与竞业限制的规定。

3、我国企业商业秘密保护管理

①保密协议②保密制度'③如何提高保密意识④经理层保密管理⑤技术研发部门保密管理⑥生产部门保密管理⑦销售部门保密管理⑧财务部门保密管理
4、商业秘密及企业权益保护

①核心员工跳槽带走商业秘密、客户资源对企业的重大影响②如何正确使用核心员工跳槽带来的商业秘密③商业秘密被窃取，公司如何保护权益④企业商业秘密法律保护案例分析。x
   5、企业商业秘密保护的技术防范。
专题二：商标侵权法律实务
1、我国商标注册、管理、保护经典案例
2、商标案件审理的管辖、法律适用及司法解释的理解与适用
3、商标侵权相关法律问题

①商标侵权证据收集保全、采信、证据规则、举证责任与鉴定②商标侵权诉讼、抗辩与侵权责任③商标侵权损害赔偿数额的确定及案例④商标与企业名称、特殊标志、著作权等权利冲突案件的侵权认定及审理要点⑤处理网上商标侵权纠纷与域名争议司法对策

4、商标被冒用，企业应采取哪些措施
5、法院认定商标近似、商品服务类似的原则、方法及举证方式
6、驰名商标司法解释的解读及驰名商标的司法保护
7、抢注商标的不正当竞争行为法律界定及法律适用
8、商标权的转让、许可和使用问题及案例评析
9、商标代理及其商标法律事务整体解决方案

10、涉外商标侵权纠纷的法律保护策略及疑难问题

11、涉外商标侵权纠纷典型案例解析

三、拟邀请专家

孔祥俊      最高人民法院民三庭副庭长
张玉瑞      中国社会科学院知识产权中心研究员，《商业秘密法》起草小组主要成员
程永顺      北京务实知识产权研究发展中心主任，原北京市高级人民法院知识产权庭副庭长，入选英国《知识产权管理》杂志“世界最有影响的50位知识产权人物”排行榜
四、时间及地点（开班前三天为报名截止日期）

2006年10月13日——10月16日      北京

2006年11月02日——11月05日      深圳

五、有关费用与报名办法

1、研讨费1680元/人；食宿统一安排，费用自理。

2、请参会代表将报名回执表填写好后提前传回我单位，

电  话：010—51802378
传  真：010—51806237
E-mail：sjhybj@sohu.com

联系人:梁旭辉
我们在收到报名回执表后，在开班前8天传真或邮寄报到通知，详告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

司法行政学院培训中心
                          二00六年九月四日

主题词：商业秘密   商标侵权     研修班               通 知

司法行政学院培训中心                    2006年9月8日印发